
 

I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  
POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 
Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 

E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.gov.it.it 

 

 
Delibera Commissario 

Straordinario  
Del 06/09/2021 Verbale n. 14 

 

Il giorno 6 del mese di settembre dell’anno 2021, alle ore 12.00, presso l’ufficio dell’IO di Lungro - nella sede di 

presidenza di Frascineto - regolarmente convocato, è intervenuto il Commissario Straordinario per deliberare in 

merito ai seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. individuazione di licei classici e scientifici in cui attuare il percorso di potenziamento orientamento 

Biologia con curvatura biomedica Anno scolastico 2021/2022; 

2. Settimana corta scuola sec. 1 grado – Adozione; 

3. Riduzione ultima ora scuola sec. 1 grado per causa di forza maggiore per motivi di trasporto; 

4. Adesione bandi POR e PON  - Delega al DS; 

 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

1. individuazione di licei classici e scientifici in cui attuare il percorso di potenziamento  

orientamento Biologia con curvatura biomedica  Anno scolastico 2021/2022. 

 

LETTO  l’avviso  M.I. n. 18880 del 03/08/2021 per individuazione di licei classici e scientifici in cui attuare il 

percorso di potenziamento_ orientamento Biologia con curvatura biomedica _ Anno scolastico 2021/2022. 

CONSIDERATO l’arto 4 dell’avviso in riferimento così recita:  

“I Dirigenti scolastici che intendano partecipare alla selezione di cui all’articolo 1 devono, a pena di esclusione: 

a) acquisire preventivamente la delibera del Collegio dei docenti, nonché quella del Consiglio d’Istituto1 per 

l’adesione al presente Avviso; nelle delibere dovrà essere esplicitamente dichiarata l’assunzione, da parte 

dell’Istituto, dell’impegno a effettuare almeno per un triennio le attività connesse al percorso di potenziamento-

orientamento “Biologia con curvatura biomedica”, secondo le modalità contemplate dal Protocollo, portando 

comunque a termine i percorsi avviati; 

b) garantire la disponibilità di uno o più docenti di Scienze a partecipare, in qualità di referente di Istituto, alle 

attività didattiche, di gestione e di monitoraggio del percorso, in collaborazione con i referenti del liceo capofila 

e con gli esperti medici individuati dall’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 

riferimento; 

c) garantire la disponibilità dei docenti di Scienze dell’Istituto a prestare docenza nell’ambito del percorso di 

“Biologia con curvatura biomedica”, nelle modalità contemplate dal Protocollo; 

d) garantire la disponibilità di laboratori e di aule dotate di accesso alla rete Internet e di LIM e/o computer con 

videoproiettore, necessari per lo svolgimento delle attività; 

e) dichiarare la disponibilità dell’Istituzione scolastica a organizzare, di concerto con l’ Ordine Provinciale dei 

Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di riferimento, le attività degli studenti presso le strutture sanitarie, 

ospedaliere, universitarie pubbliche o private, formalizzandole come percorsi di PCTO e provvedendo ai 

necessari supporti logistici, alle coperture assicurative, etc.; 

f) dichiarare di assumere il ruolo di responsabile del progetto “Potenziamento di Biologia con curvatura 

biomedica”; 

g) dichiarare l’impegno a formalizzare l’iscrizione mediante la piattaforma web www.miurbiomedicalproject.net, 

dopo l’ammissione al progetto da parte della Commissione di Valutazione delle candidature; 

h) dichiarare l’impegno a inserire il progetto formativo nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

dell’Istituto e nel “Documento del Consiglio di Classe” delle classi quinte in cui saranno presenti allievi 

partecipanti al progetto; 

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.gov.it/


 

I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  
POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 
Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 

E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.gov.it.it 

 

 
i) dichiarare l’impegno a partecipare alle attività di monitoraggio che verranno effettuate da parte della Cabina 

di Regia nazionale”  

VALUTATO che l’art. 5 disciplina le informazione da trasmettere a titolo di requisiti di ammissione: 

1 Denominazione dell’Istituzione scolastica 2. Codice meccanografico 3. Indirizzi Posta Elettronica Ordinaria 

(PEO) e Posta Elettronica Certificata (PEC) 4. Indirizzo della sede principale 5. Indirizzi di altre sedi, laddove 

siano destinate alla effettuazione di attività connesse al percorso di potenziamento 6. Numero di allievi iscritti, per 

l’anno scolastico 2020-2021, agli indirizzi per i quali si presenta la candidatura (totale relativo alle sole classi II) 

7. Numero di allievi iscritti, per l’anno scolastico 2020-2021, agli indirizzi per i quali si presenta la candidatura 

(totale di tutte le classi, dalla I alla V) 8. Delibera del Collegio dei Docenti (cfr. Art. 4 – lettera a) 9. Delibera del 

Consiglio di Istituto (cfr. Art. 4 – lettera a e nota a piè pagina) 10.Nominativo, indirizzo PEO e classe di concorso 

di titolarità del docente referente di Istituto 11.Nominativo, indirizzo PEO e classe di concorso di titolarità dei 

docenti dell’Istituto che collaboreranno alla realizzazione del percorso 12.Eventuale partecipazione dell’Istituto a 

progetti internazionali/nazionali/regionali riguardanti le discipline STEM (ad es., LS-OSA, PP&S, etc.) negli 

ultimi 5 anni (allegare breve descrizione/documentazione, max 1000 caratteri) 13.Eventuale partecipazione 

dell’Istituto a progetti di cooperazione scuola-università (ad es., PLS) negli ultimi 5 anni (allegare breve 

descrizione/documentazione, max 1000 caratteri) 14.Eventuale partecipazione dell’Istituto a progetti in 

cooperazione con la Federazione nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri (FNOMCeO) o 

con l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di riferimento negli ultimi 5 anni. 

 

DELIBERA 

L’adesione all’avviso  M.I. n. 18880 del 03/08/2021 per individuazione di licei classici e scientifici in cui 

attuare il percorso di potenziamento  orientamento Biologia con curvatura biomedica  Anno scolastico 

2021/2022. 

 

 

 

*** 

 

2. Settimana corta scuola sec. 1 grado – Adozione; 

 

 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con decreto legislativo 16 

aprile 1994, n° 297, ed in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del Collegio dei Docenti, l’articolo 10 sulle 

attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, nella parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito 

di curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali;  

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti nella seduta del 24/06/2021 e previo sondaggio 

nominativo sottoposto ai genitori delle singole classi  

PRESO ATTO degli esiti del sondaggio rivolto ai genitori degli alunni di cui sopra, nelle singole classi;  

 

DELIBERA 

Di attuare la settimana corta in tutti i plessi scuola sec. 1 grado del Polo Arbereshe di Lungro. 

 

 

*** 

 

3. Riduzione ultima ora scuola sec. 1 grado per causa di forza maggiore per motivi di trasporto; 

A decorrere dall’anno scolastico 21/22 - in armonia e rispetto della delibera del collegio docenti del 02/09/2021 

necessita adottare, nei modi e termini di legge, la riduzione oraria per causa di forza maggiore derivante da 

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.gov.it/


 

I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  
POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 
Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 

E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.gov.it.it 

 

 

motivi di trasporto . Conseguentemente, necessita modellare gli orari per come di seguito indicato: 

✓ Scuole secondarie di 1° grado del Polo Arbereshe: riduzione settimanale di 10 minuti della  prima e 

dell’ultima ora di lezione 

✓ Ipsia di Lungro: a)giornata di n. 6 ore di lezione: riduzione di 10 minuti della  prima e dell’ultima ora di 

lezione; b) giornata di n. 5 ore di lezione: riduzione di 10 minuti della sola ultima ora di lezione; 

✓ Liceo scientifico di Lungro: riduzione settimanale di 10 minuti dell’ultima ora di lezione 

 

Tale riduzione è dovuta a causa di forza maggiore (insufficienza di mezzi trasporti coniugabili con l’orario 

scolastico) e, pertanto, non comporta obblighi di recupero. 

Ciò posto,  

DELIBERA 

La seguente riduzione oraria: 

✓ Scuole secondarie di 1° grado del Polo Arbereshe: riduzione settimanale di 10 minuti della  prima e 

dell’ultima ora di lezione 

✓ Ipsia di Lungro: a)giornata di n. 6 ore di lezione: riduzione di 10 minuti della  prima e dell’ultima ora di 

lezione; b) giornata di n. 5 ore di lezione: riduzione di 10 minuti della sola ultima ora di lezione; 

✓ Liceo scientifico di Lungro: riduzione settimanale di 10 minuti dell’ultima ora di lezione 

 

 

*** 

4. Adesione bandi POR e PON - Delega al DS; 

Considerato che il Polo Arbershe intende aderire ai percorsi PON e POR che hanno sempre una ricaduta positiva 

in tema istruzione e formazione degli alunni e personale, limitatamente all’ a.s. 2021/2022 e al fine di attuare il 

principio di celerità e speditezza dell’azione amm.va, necessita delegare il DS a promuovere tutti gli adempimenti 

necessari per 1’ adesione e attuazione ai percorsi PON e POR 

 

DELIBERA 

Di delegare, limitatamente all’a.s. 2021/22, il DS a promuovere tutti gli adempimenti necessari per 

l’adesione e attuazione ai percorsi PON e POR 

 

Letto, approvato e sottoscritto, la seduta è tolta alle ore 12:30. 

                                                                                                           

  

  Il Commissario Straordinario 

                f.to      Ins. Tarantino Anna 
[Firma autografa sostituita a mezzo stampa D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993] 

 

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.gov.it/


 

I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  
POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 
Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 

E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.gov.it.it 

 

 
 

 

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.gov.it/

